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Abstract

Many studies show the ability of gut microbes to modulate the anti-tumour immune

response by direct triggering the immune cells or by bacterial metabolites. Interestingly

bacteria may even migrate to the tumour tissue and orchestrate the immune response on site.

These anti-tumour effects can be improved by the administration of immune checkpoint

inhibitors (ICI). Notably, some microbial effects occur only in the presence of ICI. On the

contrary, microbiota may also promote tumour growth and negatively impact the effects of

ICI therapy.

We have disrupted the gut microbiota homeostasis by antibiotics (ATB) to study the

effects of gut microbiota on the ICI. This disturbance led surprisingly to reduced tumour

growth and enhanced pro-inflammatory immune response not only in the gut but also within

the tumour tissue, where especially IFN-γ orchestrated the anti-tumour immune response.

Importantly the anti-tumour immune response could be transferred through

colonisation of germ-free mice by ATB-changed gut microbiota if concomitantly anti-

programmed cell death protein 1 (αPD-1) monoclonal antibody was administrated. These

mice had elevated levels of segmented filamentous bacteria (SFB), which induced systemic

immune response with increased expression of IL-17 and elevated amounts of Th 17 cells,

resulting in decreased tumour growth. In conclusion, this master thesis indicates the potential

of gut microbiota to modulate the anti-tumour immune response and even the responsiveness

to ICI.

Key words: gut microbiota, tumour, immune checkpoint inhibitors, anti-PD-1, anti-tumour

immune response, colonisation, microbiota transfer, antibiotics
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Abstrakt

Mnoho studií prokázalo schopnost střevní mikrobioty ovlivňovat protinádorovou

imunitní odpověď, buď přímou interakcí s imunitními buňkami, nebo skrz bakteriální

metabolity. Některé bakterie dokonce mohou migrovat do nádorů a zde ovlivňovat imunitní

odpověd. Podání imunitních checkpoint inhibitorů (ICI) může zlepšit protinádorovou imunitní

odpověď. Některé účinky mikrobioty jsou dosaženy pouze v přítomnosti ICI. Na druhou

stranu, mikrobiota může indukovat růst nádorů a negativně ovlivnit účinky ICI.

Pro studium vlivu střevní mikrobioty na ICI terapii jsme narušili střevní homeostázi

podáním antibiotik (ATB). To vedlo ke sníženému růstu nádorů a zvýšené prozánětlivé

imunitní odpovědi nejen ve střevech ale i v nádorech, kde především IFN-γ indukoval

účinnou imunitní odpověď.

Tato efektivní protinádorová imunitní odpověď byla přenesena kolonizací

bezmikrobních myší mikrobiotou od myší s podanými ATB, pokud byla současně podána

αPD-1 monoklonální protilátka. Kolonizované myši měly zvýšené množství segmentovaných

filamentózních bakterií (SFB), což vedlo ke zvýšeným hladinám IL-17 a Th17 a ve výsledku

ke sníženému růstu nádorů. Souhrnně tato diplomová práce ukazuje schopnosti střevní

mikrobioty ovlivňovat protinádorovou imunitní odpověď a dokonce i odpovídavost na léčbu

ICI.

Klíčová slova: střevní mikrobiota, nádor, imunitní checkpoint inhibitory, anti-PD-1,

protinádorová imunita, kolonizace, mikrobiální transfer, antibiotika
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1 Introduction

In our gut reside approximately 1014 microbes that can affect physiological functions

and mental state, and therefore they influence overall human health. However, the importance

of microbiota has been overlooked until recently. It is no wonder that gut microbiota is

sometimes called a new organ due to its specific biochemical interactions and systemic

integration throughout the body. The gut microbiota composition varies among individuals,

and gut colonisation starts in the early stages of life. Concurrently host lifestyle, such as diet

or stress and importantly antibiotics (ATB) administration, can change the gut microbiota

composition. Therefore, the constantly changing gut microbiota must be under continual

supervision of the immune system (IS) to prevent pathogenic infections and bacterial

invasions into sterile parts of the body.

On the other hand, gut microbiota can modulate the immune responses, which are not

only gut-restricted. Many studies show the ability of gut microbes to modulate the anti-

tumour immune response by triggering the immune cells in the gut through direct interactions,

such as bacterial translocation or molecular mimicry. Moreover, bacterial metabolites may act

in situ or remotely. Interestingly certain bacteria may even migrate to the tumour tissue and

orchestrate the immune response on site. These anti-tumour effects can be improved

by the administration of immune checkpoint inhibitors (ICI). Notably, some microbial effects

on the anti-tumour immunity occur only in the presence of ICI. On the contrary, microbiota

may also promote tumour growth and negatively impact the effects of ICI therapy.

Nowadays, many microbes are associated with responsiveness or unresponsiveness

to certain ICI therapy; however, the mechanism of action and description of immune changes

and effector molecules in various parts of the body that may connect the gut and tumour are

often missing. Therefore, this master thesis focuses on the elucidation of microbiota-caused

immune changes in the gut, spleen and tumour of anti-programmed cell death protein 1 (αPD-

1) treated mice. A better understanding of microbiota-driven effects on the anti-tumour

immune response with concomitant αPD-1 monoclonal antibody (mAb) would improve

the selection of suitable patients for this therapy and would ameliorate the treatment results.

Additionally, the knowledge can be used to understand the mechanism behind responsiveness

and unresponsiveness to ICI therapy among patients and for the selection of suitable donors

for faecal microbiota transplantation (FMT).
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2 Literature review

2.1 Human microbiota

The Human microbiota is determined as a composition of archaea, bacteria, fungi, and

viruses in the human body. Term microbiota is generally used for microorganisms, while

microbiome refers to the set of microbial genes. However, both terms are sometimes used as

synonyms (Fernández et al., 2018). Nowadays accepted ratio of all human cells to bacterial is

1:1.3 (Sender et al., 2016). Bacteria are most abundant in the gut, predominantly in the colon,

where 1013-14 of microorganisms are estimated (Turnbaugh et al., 2007), followed by the skin

with 1012 microorganisms (Sender et al., 2016). Human Microbiome Project revealed

the individuality of human microbiota composition, which begins to form during delivery,

depends on the environment, and may quickly change or persist over time (Proctor et al.,

2019). Additionally, multiple factors, such as host lifestyle, contribute to the variability

of the human microbiome (Turnbaugh et al., 2007).

Not only gut, skin or sex organs are colonised by microbiota (Gilbert et al., 2018), but

also oral and nasal cavity (Dashper et al., 2019; Lal et al., 2017). Additionally, in cancer

patients, even tumour microbiome was observed (Nejman et al., 2020). Most of the

microbiota is harmless or even beneficial for us. It protects us against pathogens and

contributes to normal physiological functions. To better understand the host-microbiota

interactions, the microbiota should be considered a community, not an individual organism.

Ecological principles are being used to clarify interactions among microbes and between their

host (Lozupone et al., 2012).

2.2 Gut microbiota

The unique environment in the gut, constant temperature, an abundance of substrates

and anaerobic conditions form an original niche in the gut, where approximately 1014 of

microbes reside (Qin et al., 2010). Faecal samples of 124 Europeans contain 3.3 million non-

redundant microbial genes, approximately 150 times more than the number of human genes

(Qin et al., 2010). The microbiota composition and density differ markedly in each

compartment (Fig. 1). The amounts of microbes rise from the small intestine (104-108 colony

forming units (CFU)/ml) to the large intestine (1010-1012 CFU/ml) (Cresci & Bawden, 2015).
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2.2.1 Colonisation and variability of gut microbiota

Meconium, the first stool of neonate, already contains bacteria, predominantly

Enterococcus and Staphylococcus (Jiménez et al., 2008). This suggests that early microbial

stimulation may trigger IS development already during fetal life. The first 1000 days,

from delivery to 2nd year of life, are crucial for shaping and establishment of gut microbiota

composition. The most critical factors are the mode of delivery, type of feeding and ATB

treatment (Butel et al., 2018).

Vaginally delivered neonates resemble the vaginal microbiota of their mother

(Bäckhed et al., 2015). While the microbiota of neonates born by caesarean section (CS) is

more variable and mostly correspond to their mother's skin microbiota, that lack or display

lower amounts of Bacteroides (Dominguez-Bello et al., 2010). Decreased abundance of this

genus is associated with impropriate development of IS and allergies. After the delivery,

children are exposed to various microbes in the environment, for example, through food and

physical contact. All of this enhances the variability among individuals; however, the bacterial

diversity remains still low (Butel et al., 2018; Neuman et al., 2018).

Brest milk is non-sterile, and it contains, besides other bacterial species, beneficial

Bifidobacteria (Lugli et al., 2020) that strengthen gut mucosa protection against pathogens

and increase immunoglobulin (Ig) A secretion (Cresci & Bawden, 2015; Schroeder et al.,

Figure 1 Composition and quantity of microbiota in the various parts of gut. The


[…]


Under specific pro-inflammatory conditions (not detected), supported by CD3-T-Bet+, is type

1 immune response developed. These CTL type 1 and Th1 immune cells then migrate through

the body.

ATB-changed microbiota activates the IS and consequent αPD-1 administration boost

and prolong immune response, which is evident in the tumour tissue, as enhanced and

prolonged presence of T lymphocytes, especially Th1 cells and type 1 CTL. In addition, to

effective anti-tumour immune response contribute IFN-γ secretion from CD3-, Th1

lymphocytes and CTL type 1 cells. Furthermore, IFN-γ induces the pro-inflammatory

properties of Mϕ.
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In the subsequent experiment, mice colonised by ATB-changed microbiota and treated

with αPD-1 showed distinction in the immune responses in the gut, spleen and tumour, which

resulted in a more effective anti-tumour immune response. Different microbiota composition,

such as increased amounts of lactobacilli and SFB (the rest is to be elucidated by 16S rRNA

gene sequencing), activate the IS into the pro-inflammatory type, which is manifested by the

production of pro-inflammatory cytokines (IFN-γ, TNF-α) in the MLN. CD3-RORγt+ support

the pro-inflammatory immune response and also, in the presence of IFN-γ, may present the ag

to T cells.

The pre-activated IS by microbial changes is even more triggered by αPD-1

administration. For example, in the spleen are elevated levels of activated (PD-1+) CD8+ T

lymphocytes, which are protected by αPD-1 mAb and therefore are even more effective. Th17

lymphocytes primed in the gut migrate through the circulation and accumulate in the spleen

and tumours. IFN-γ and IL-17 induce the expression of various chemokines, and therefore

Figure 17 Proposed mechanism how gut microbiota driven changes in the immune reactions concomitantly with

αPD-1 treatment lead to effective anti-tumour immune response in MC-38 tumour xenografts. αPD-1 = anti-

programmed cell death protein 1, ATB = antibiotics, CD = cluster of differentiation, CTL = cytotoxic T lymphocytes, DC = dendritic cells, IFN-γ =

interferon gamma, IL = interleukin, T-bet = T-box expressed in T cells, Th = T helperTNF-α = tumour necrosis factor-alpha,
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more T lymphocytes accumulate in the tumour tissue. IL-17, in the unknown mechanism so

far, considerably contributes to the anti-tumour immune response.

Altogether, pro-inflammatory immune response in the gut influences systemic immune

response, which can be seen in the spleen. Importantly, the gut-tumour axis exists, and gut

microbiota stimulate the effective anti-tumour immune response.

Figure 18 Proposed mechanism how gut microbiota combined with αPD-1 treatment may affect the anti-tumour

immune response. αPD-1 = anti-programmed cell death protein 1, CD = cluster of differentiation, DC = dendritic cells, GF = germ free, IFN-

γ = interferon gamma, PD-1 = programmed cell death protein 1, Rorγt = retinoic-acid-receptor-related orphan receptor gamma, TNF-α = tumour

necrosis factor-alpha
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8 Conclusion

The mice model for studying the effect of gut microbiota on the αPD-1 therapy of

tumours was established, and therefore we were able to prove the existence of the gut

microbiota – tumour axis. The results of this master thesis indicate the potential of the gut

microbiota to influence the αPD-1 treatment or even the possibility to reach a more beneficial

outcome if acting synergistically.

Moreover, this master thesis reveals the complexity of gut microbiota interactions

since the ATB + αPD-1 experiment led to different effective anti-tumour mechanisms

compared with the colonisation experiment. ATB combined with αPD-1 treatment results in

enhanced T cell activation and overall production of pro-inflammatory cytokines within PP,

MLN and incredibly in the tumours. This observation denies the generally accepted negative

impact of ATB on anti-tumour therapies. Importantly the anti-tumour immune response could

be transferred through colonisation of GF mice by ATB-changed gut microbiota if

concomitantly αPD-1 mAb is administrated.

Additionally, this master thesis opens the question of the role of microbiota-induced

Th17 lymphocytes in the anti-tumour immune response, which is poorly understood so far.

We showed that SFB induces systemic immune response with increased expression of IL-17

and elevated amounts of Th17 cells. However, it is probable that to the activation of the IS in

the gut contribute other bacterial species as well, which underlines the complexity of bacterial

interactions in the gut.
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10 Supplements

Figure S1 Gating strategy T cell panel: The flow cytometry data were analysed as depicted. FMO = fluorescence minus

one, FOXP3 = Forkhead Box P3, FVD = Fixable viability dye, CD = cluster of differentiation, CTL = cytotoxic T cells, PD-1 = programmed

cell death protein, RORγt = retinoic-acid-receptor-related orphan receptor gamma T-bet = T-box expressed in T cells, Th = T helper, Treg =

regulatory T cells
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Figure S2 Gating strategy innate cells + B cells: The gating of flow cytometry data was performed as

depicted. CD = cluster of differentiation, DC = dendritic cells, FMO = fluorescence minus one, FVD = fixable viability dye, M1

= type one macrophages
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Figure S3 Gating strategy intracellular cytokines after 16 hours anti-CD3/anti-CD28 stimulation: The

gating of flow cytometry data data was performed as depicted. CD = cluster of differentiation, FMO = fluorescence minus one,

FVD = fixable viability dye, IFN-γ = interferon gamma, IL = interleukin, TNF-α = tumour necrosis factor-alpha
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Figure S4: Only αPD-1 + ATB treated group shows considerably reduced tumour growth. The experiment

consisted of 4 groups, controls, αPD-1, ATB or αPD-1 + ATB treated mice (n=7 per group). The tumour growth was

measured every 2-3 days and analysed by two-way ANOVA with Bonferroni post hoc test. Experiment was performed

by Anietie Udoumoh DVM., PhD. SD is omitted for clarity. **p < 0.01, αPD-1 = anti-programmed cell death protein 1, ATB =

antibiotics