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Předložená diplomová práce se zabývá studiem vlivu střevní mikrobioty na protinádorovou
terapii navozenou podáním checkpoint inhibitorů. Téma práce je velice aktuální, studium působení
mikrobioty v různých oblastech spojených s imunitním systémem, je v současné světové literatuře
věnována stále větší pozornost.

Práce má klasický formát, v úvodní části autorka shrnuje současné znalosti o mikrobiotě a její
interakci s imunitním systémem ve střevu, proti-nádorovou imunitní odpověď, mechanizmus
působení checkpoint inhibitorů a vliv mikrobioty na úspěch proti-nádorové terapie. Tato část je
podrobně zpracována, kvalitu textu částečně snižuje kolísající úroveň angličtiny (viz níže).

V části Materiál a metody jsou popsány metodické přístupy využívané v diplomové práci,
všechny metodické přístupy jsou popsány velice pečlivě, použité chemikálie, přístroje i software
přehledně shrnuty do tabulek.

V části Výsledky autorka dokumentuje získané výsledky. Především se mi líbila část, kdy autorka
krok po kroku dokumentuje přípravu modelu, včetně výběru množství použitých nádorových
buněk, dávky aPD-1 a přípravy suspenze z nádorových buněk. Není mi ale jasné, jaká byla kritéria
pro výběr měřených znaků v následných pokusech. Proč byly z Peyerových plátů stanovovány
pouze cytokiny, a v mezenteriálních lymfatických uzlinách populace imunitních buněk pomocí
průtokové cytometrie? Proč jste se v pokusech zaměřených na vliv současného podávání ATB a

aPD-1 zaměřili na populaci Th1, ale v PP ani MLC nebyla měřena produkce IFN- když naopak

v nádorové tkáni bylo množství IFN-pozitivních buněk signifikantně zvýšeno? V další části práce,
u myší s přenesenou mikrobiotou jste se zaměřili na Th17 populaci, IL-17 však v PP nebyl

detekován, opět v MLN byly Th17 lymfocyty určeny přítomností transkripčního faktoru RORt a
v nádoru byly měřeny IL-17+ buňky? Vysvětlení volby znaků v jednotlivých experimentech by jistě
bylo vhodné.

Získané výsledky jsou vhodně a pečlivě na 9 stranách diskutovány, literární odkazy použité v
diplomové práci jsou správně citovány. Autorka dále shrnuje navrhované modely společné
působení střevní mikrobioty a aPD-1.

V předložené diplomové práci autorka prokázala znalost řady laboratorních metod, včetně
pokročilých technik. Získané výsledky jsou zajímavé a v kontextu světové literatury nebyly dosud
popsány. Autorka tak prokázala schopnost získávat, interpretovat a diskutovat výsledky získané
pomocí vhodného modelu. Kvalitu práce snižuje anglický jazyk, jehož úroveň kolísá, občas je

angličtina diplomové práce spíše kostrbatá, což ztěžuje čtení i pochopení textu. Také formální
úroveň práce má kolísavou úroveň, např. neformátovaných lichých stran textu, nebo prohozené
sloupce v obr 11E. Když odhlédnu od těchto spíše rušivých záležitostí, práce obsahuje zajímavé
výsledky, které jsou vhodně dokumentovány, a především diskuze je velmi zdařilá.

Výše uvedené připomínky významně nesnižují kvalitu diplomové práce, předloženou práci
doporučuji k obhajobě. Moje očekávání vysoké kvality práce, vzhledem k výborným výsledkům
práce v průběhu studia nebylo zcela naplněno, přesto se jedná o velmi kvalitní práci, kterou celkově
hodnotím mezi stupni výborně – velmi dobře.

Doplňující otázky:

1. Na straně 12 zmiňujete nádorový mikrobiom. Jak tento mikrobiom vypadá, je specifický
pro nádor, pro hostitele? Liší se u pacientů, kteří odpovídají/neodpovídají na
protinádorovou terapii? Jaký je mechanizmus migrace bakterií ze střeva do nádorové
tkáně?

2. Myší a lidský mikrobiom se liší, je možné výsledky získané na myším modelu přenést na
člověka?

3. Zajímaly by mě změny v zastoupení PD-1 pozitivních T lymfocytů po aPD-1 terapii.
V diplomové práci uvádíte, že tento znak bude teprve do sledovaného panelu zařazen,
přesto – máte již nějaké výsledky, případně co je známo z literatury?

4. Očekávala byste obdobné výsledky vašich pokusů při použití aCTLA-4 terapie?

5. Jaký je vliv použitého spektra ATB na výslednou proti-nádorovou odpověď?

6. Populace T lymfocytů hraje významnou roli v imunitním systému střeva. Podílí se tato
populace také na interakci v rámci osy střevo-nádor? Může být ovlivněna terapií pomocí
aPD-1?
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